
HOTĂRÂREA nr.12-293/12 
cu privire la constatarea vacanței mandatului de membru  ales  în 

Consiliul Superior al Procurorilor 
 
04 decembrie 2012                                                                           mun. Chişinău 
 

Audiind informația dlui Iurie Garaba cu privire la intervenirea vacanței 
mandatului de membru al Consiliului Superior al Procurorilor, consiliul 
  

C O N S T A T Ă: 
În temeiul hotărârii consiliului nr. 12-259/12 din 05 noiembrie 2012 a fost 

acceptată cererea dlui Gheorghi Leiciu, membru ales din rîndul procurorilor în 
componența  Consiliului Superior al Procurorilor, cu privire la eliberarea din funcția 
de procuror interimar al UTA Găgăuzia din proprie inițiativă. 

Conform ordinului Procurorului General nr.1202-p  din 09.11.12, dl Gh.Leiciu 
a fost eliberat din funcția deținută în temeiul art.66 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire 
la Procuratură, de la 05.11.12.  

Potrivit art.89 alin.(1) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură calitatea de 
membru al Consiliului Superior al Procurorilor încetează în cazul eliberării din funcție 
a procurorului.    

Totodată, art.130 din aceiași Lege stabilește că în caz de încetare a mandatului 
de membru al Consiliului Superior al Procurorilor, alegerea sau numirea unui nou 
membru se efectuează în termen de 30 de zile de la data vacanţei.  

Menționăm că în decembrie 2013 expiră mandatul atît al Consiliului Superior al 
Procurorilor, cît și al colegiilor instituite pe lîngă acesta (disciplinar și de calificare).    

Tinînd cont de complexitatea procedurii cu privire la desfășurarea alegerilor, 
precum și de faptul că în componența actuală consiliul întrunește condițiile art.91 
alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură pentru a putea fi deliberativ, se propune a 
amîna demararea procedurii cu privire la alegerea unui membru din rîndul 
procurorilor în componența Consiliului Superior al Procurorilor.  

 În temeiul art.82 din Legea cu privire la Procuratură și  al  Regulamentului cu 
privire la procedura alegerii din rândul procurorilor a membrilor Consiliului Superior 
al Procurorilor, Colegiului de calificare şi Colegiului disciplinar, aprobat la 04 
decembrie 2012,  consiliul - 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
A lua act de intervenirea vacanței unui mamdat de membru al Consiliului 

Superior al Procurorilor.   
A amîna convocarea Adunării generale a procurorilor în legătură cu alegerea 

unui membru din rîndul procurorilor în cadrul Consiliului Superior al Procurorilor 
pînă la expirarea mandatului organelor de autoadministrare a procurorilor. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor          Iurie Garaba
                                                     
 


